Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Comissão Eleitoral do Curso de Arquivologia

EDITAL nº. 01, 15 de julho de 2024

O Presidente da Comissão Eleitoral para a Coordenação do Curso Arquivologia, designado
pela Ordem de Serviço Nº 009/2024 – CCSH, no uso das suas atribuições informa aos
possíveis interessados em concorrer à Coordenação de Curso que:

1. No dia 16 de julho de 2024 inicia-se o prazo para inscrição de chapas para a eleição
de Coordenador e Coordenador Substituto do Curso de Arquivologia para o próximo
biênio, de 29 de julho de 2024 a 29 de julho de 2026.

2. O prazo de inscrição se encerra no dia 17 de julho de 2024, às 21:00h.

3. As inscrições devem ser realizadas de 16 a 17 de julho de 2024, pelo e-mail
coord.arquivologia@ufsm.br, mediante envio de termo de inscrição, cujo modelo pode
ser encontrado em anexo.

4. Os dias 18 a 19 de julho de 2024 serão reservados à divulgação do processo junto à
comunidade acadêmica do Curso de Arquivologia, pelos meios eletrônicos
disponíveis e murais do Departamento de Arquivologia. No mesmo prazo, caberá às
chapas inscritas o direito de publicação de propostas.

5. A eleição realizar-se-á no dia 22 de julho de 2024, através de consulta eletrônica
individual. O pleito será realizado por meio eletrônico a ser disponibilizado pelo
CPD da UFSM. A eleição será decidida por voto direto, secreto e facultativo,
obedecendo o seguinte critério de proporcionalidade de votos: 50 % (cinquenta por
cento) para o corpo de servidores e 50 % (cinquenta por cento) para o corpo
discente.

6. A apuração dos votos será realizada pela Comissão Eleitoral e divulgada no sítio do
Curso de Arquivologia. O resultado do processo eleitoral será encaminhado ao
Colegiado do Curso de Arquivologia, para homologação, e posterior envio à Direção
do CCSH, para providências.

Santa Maria, 15 de julho de 2024

Prof. Dr. Francisco Alcides Cougo Junior

Presidente da Comissão Eleitoral

		2024-07-15T10:22:54-0300